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MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE

Processo Seletivo - 001/2019

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Cargo: PSICÓLOGO(A)

Recurso:

A QUESTAO 7 APRESENTAVA UMA ALTERNATIVA A MAIS QUE AS APRESENTADAS PELO GABARITO.

Anexo(s): Data do envio

Imagem (6).jpg 09/04/2019 14:02

Solicitado em: 09/04/2019 -14:02

C. GERAIS SUPERIOR - PSICÓLOGO(A) Questão 7

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Resposta:

A questão será anulada.

Respondido em: 16/04/2019 -09:58

http://concursos.epbazi.com.br/uploads/83/concursos/56/recursos/163/bd94526f4b4f15c61c2af00467d2aa8c.jpg
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MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE

Processo Seletivo - 001/2019

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Cargo: PSICÓLOGO(A)

Recurso:

A questão 7 não continha a alternativa A

Solicitado em: 07/04/2019 -18:28

C. GERAIS SUPERIOR - PSICÓLOGO(A) Questão 7

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Resposta:

Apesar de seu recurso estar em desacordo com o edital o mesmo foi analisado e em outros recursos válidados o mesmo foi
deferido.

Respondido em: 16/04/2019 -09:49
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MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE

Processo Seletivo - 001/2019

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Cargo: PSICÓLOGO(A)

Recurso:

As alternativas A e C eram iguais

Solicitado em: 07/04/2019 -18:29

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - PSICÓLOGO(A) Questão 15

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Resposta:

Apesar de seu recurso estar em desacordo com o edital, o mesmo foi deferido em outros recursos válidos. A questão será
anulada.

Respondido em: 16/04/2019 -09:50
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MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE

Processo Seletivo - 001/2019

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Cargo: PSICÓLOGO(A)

Recurso:

Duas alternativas iguais A e C, como optei pela C, consta como não acerto, o que é um equívoco, visto que a alternativa
assinalada também estava correta.

Anexo(s): Data do envio

RECURSO ALINE pronto.pdf 09/04/2019 09:39

Solicitado em: 08/04/2019 -20:08

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - PSICÓLOGO(A) Questão 15

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Resposta:

A questão será anulada por conter duas respostas corretas.

Respondido em: 16/04/2019 -09:53

http://concursos.epbazi.com.br/uploads/83/concursos/56/recursos/163/a7b2ace73a32b0f1e3192d9c7096d3cc.pdf
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MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE

Processo Seletivo - 001/2019

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Cargo: PSICÓLOGO(A)

Recurso:

Anexo(s): Data do envio

RECURSO 1-convertido.pdf 08/04/2019 11:37

Solicitado em: 08/04/2019 -11:37

C. GERAIS SUPERIOR - PSICÓLOGO(A) Questão 7

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Resposta:

A questão será anulada por conter erro de formatação a qual desconfigurou no ato da impressão.

Respondido em: 16/04/2019 -09:51

http://concursos.epbazi.com.br/uploads/83/concursos/56/recursos/163/34b7ed46942e2e6043bf4c39053d07d4.pdf
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MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE

Processo Seletivo - 001/2019

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Cargo: PSICÓLOGO(A)

Recurso:

Anexo(s): Data do envio

RECURSO 2-convertido.pdf 08/04/2019 11:38

Solicitado em: 08/04/2019 -11:38

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - PSICÓLOGO(A) Questão 15

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Resposta:

A questão será anulada por conter duas respostas iguais as quais estão corretas.

Respondido em: 16/04/2019 -09:52

http://concursos.epbazi.com.br/uploads/83/concursos/56/recursos/163/7b1afa64d31db56d4ae79a8d4050571d.pdf
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MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE

Processo Seletivo - 001/2019

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Cargo: PSICÓLOGO(A)

Recurso:

De acordo com o gabarito preliminar, na questão 15, apresentada na área de conhecimentos específicos, a alternativa correta é
"a". No entanto, a questão possui duas alternativas idênticas, sendo estas "a" e "c". Solicito que a questão seja anulada ou que
se proceda com avaliação positiva também nos casos em que a alternativa "c" tenha sido assinalada.

Anexo(s): Data do envio

RECURSO - ISABEL.pdf 09/04/2019 10:03

Solicitado em: 09/04/2019 -10:03

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - PSICÓLOGO(A) Questão 15

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Resposta:

A questão será anulada por conter duas respostas corretas.

Respondido em: 16/04/2019 -09:53

http://concursos.epbazi.com.br/uploads/83/concursos/56/recursos/163/e59279179b956a336ceab1da7baabc49.pdf
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MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE

Processo Seletivo - 001/2019

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Cargo: PSICÓLOGO(A)

Recurso:

A questão 04 possui três alternativas corretas, as alternativa “a”,”b” e “c”. Na alternativa “a”, as expressões um e outro (e nem um
e nem outro) deixam o substantivo no singular, mas o adjetivo deve ir para o plural, exatamente como está na alternativa. Na
alternativa “b”, a palavra “meio” quando se refere a adjetivo é um advérbio, portanto deve permanecer invariável; desta forma,
está correto: “Carla anda meio preocupada”. A alternativa “c” também está correta, pois o sentido do verbo "haver" é, nesse
caso, "existir"; assim, em termos de concordância nominal, está correta, uma vez que o termo "bastante" permite plural. Dessa
forma, "haverá bastantes oportunidades" está correto; logo, deve ficar no impessoal. 
Diante do fato da questão possuir três respostas diferentes corretas, solicito a anulação da questão 04.

Anexo(s): Data do envio

Questão 04.pdf 09/04/2019 12:16

Solicitado em: 09/04/2019 -12:16

C. GERAIS SUPERIOR - PSICÓLOGO(A) Questão 4

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Resposta:

A questão será anulada conforme argumentação do candidato. Recuso deferido.

Respondido em: 16/04/2019 -09:54

http://concursos.epbazi.com.br/uploads/83/concursos/56/recursos/163/e9491bd4e1c8d62da3d6264d24714873.pdf
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MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE

Processo Seletivo - 001/2019

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Cargo: PSICÓLOGO(A)

Recurso:

A alternativa 07 viola as normas do certame contidas no edital, especificamente o item 4.2.3 do EDITAL Nº 001/2019, onde diz:
“20 questões, cada uma delas com até 04 alternativas das quais uma única será correta...”. A questão possui 5 alternativas
(a,b,c,d,e) contradizendo o padrão de 4 alternativas (a,b,c,d) por questão. 
A mesma questão possui outro erro evidente, a alternativa “a” não possui conteúdo e está fora de diagramação. 
Além do já citado, a resposta indicada pelo gabarito preliminar está incorreta. A resposta correta é “15”, sendo as retas distintas
que podem ser traçadas de modo que cada uma passe ao menos por dois dos pontos dados, as retas DB, BF, FD, EC, CA, AE,
EB, CF, DA, DC, CB, BA, AF, FE, ED, totalizando 15 retas. A resposta correta (15) está na alternativa “e”, alternativa que não
segue o padrão informado pelo edital e não está presente no cartão-resposta, impossibilitando assinalar a alternativa correta. 
Diante dos erros grosseiros citados, solicito a anulação da questão.

Anexo(s): Data do envio

Questão 07.pdf 09/04/2019 12:36

Solicitado em: 09/04/2019 -12:36

C. GERAIS SUPERIOR - PSICÓLOGO(A) Questão 7

SITUAÇÃO: DEFERIDO

Resposta:

Não há violação ao edital, pois no mesmo consta a previsão de 04 alternativas, o que houve foi um erro de formatação no
momento da impressão do caderno de prova. Conforme argumentação, não seria motivo de anulação, pois, pela lógica e
entendimento do candidato, como não havia no seu cartão resposta, deveria de considerar, já que a alternativa A estava em
branco, é ÓBVIO, que deveria renumerar as mesmas, mas para não pairar dúvidas, a questão será anulada.

Respondido em: 16/04/2019 -09:58

http://concursos.epbazi.com.br/uploads/83/concursos/56/recursos/163/cdea219c200d2d5b4d99ff18e38ebb74.pdf
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MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE

Processo Seletivo - 001/2019

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA E GABARITO

Cargo: PSICÓLOGO(A)

Recurso:

O gabarito preliminar indica a resposta da questão 15 como sendo alternativa “a”. Porém as alternativas “a” e “c” são exatamente
iguais (1B, 2E, 3D, 4A, 5C). Diante do fato das alternativas serem idênticas, solicito a alteração do gabarito para considerar as
duas alternativas como corretas.

Anexo(s): Data do envio

Questão 15.pdf 09/04/2019 12:24

Solicitado em: 09/04/2019 -12:24

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - PSICÓLOGO(A) Questão 15

SITUAÇÃO: INDEFERIDO

Resposta:

Não há como considerar as duas respostas corretas. A questão será anulada conforme já previsto no deferimento de outros
recursos.

Respondido em: 16/04/2019 -09:55

http://concursos.epbazi.com.br/uploads/83/concursos/56/recursos/163/659a5e7a577a73e8b2619def83e0bbc8.pdf

